令和５年９月１４日
報道機関各位

長岡市商工部産業立地・人材課長

       小千谷市・県と連携して地元就職を応援！

  「長岡高専３年生企業見学会」を開催

長岡市は、平成 30 年度から長岡工業高等専門学校と連携し、学生に現場見学や先

輩社員との交流機会を提供するため、機械工学科３年生を対象に市内企業見学会を実
施してきました。令和３年度からは小千谷市および新潟県と共催で、全５学科を対象
に開催しており、今年も同様に開催します。
全５学科のうち、機械工学科、電気電子システム工学科、電子制御工学科の学生を

長岡市が小千谷市とともに担当し、物質工学科、環境都市工学科は県長岡地域振興局
が担当します。
 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお
願いします。

長岡市地元就職推進事業

長岡工業高等専門学校３年生の長岡市内企業見学会

１ 日 時  ９月 28 日（木）午前８時 40 分～午後４時

２ 内 容  各学科２組（１組約２０人）に分かれ、長岡市と小千谷市の企業を

見学

３ 見学先企業

◎機械工学科

時間 見学先 所在地

 9：15～10：35 大森機械工業㈱ 長岡市西陵町 2674-6

10：40～12：00 ㈱太陽工機 長岡市西陵町 221-35

14：00～15：00 ㈱長岡歯車製作所★ 長岡市下条町 777

15：05～15：40 長岡電子㈱、長岡歯車資料館 長岡市南陽 2-949-5

  ◎電気電子システム工学科

時間 見学先 所在地

 9：00～10：30 大原電業㈱ 長岡市原町 2-2-25

10：40～12：00 久保誠電気興業㈱ 長岡市北陽 2-14-32

14：00～15：40 ＴＤＫラムダ㈱★ 長岡市摂田屋町 2704-1

 ◎電子制御工学科

時間 見学先 所在地

 9：05～10：25 ㈱アドテックエンジニアリング★ 長岡市三島新保 397

10：40～12：00 ㈱システムスクエア★ 長岡市喜多町金輪 157

14：00～15：40 アルプスアルパイン㈱★ 長岡市東高見 1-3-5

※小千谷市内企業および物質工学科、環境都市工学科の見学先は別紙をご覧ください。

４ その他 ★印の企業が取材可能です。取材いただける場合は、撮影場所など

を調整しますので、９月 25 日（月）正午までに産業立地・人材課へ

ご連絡ください。

長岡市

問い合わせ：産業立地・人材課 野口

電話０２５８－３９－２２２８

新潟県報道資料

令 和 ５ 年 ９ 月 1 ４ 日
  長岡地域振興局企画振興部

新潟県と長岡市・小千谷市が連携し､技術系人材の地元定着促進に向けた

長岡高専生対象の地域企業見学会を実施します｡

 長岡地域振興局では、技術系人材の地元定着を促進するため、令和３年度より長岡市及
び小千谷市と連携して、長岡工業高等専門学校の３年生を対象に地域企業見学会を実施し
ています。

技術系の若者に地域企業の魅力を知ってもらうため、近隣自治体が連携した取組です。
ぜひ、取材くださるようお願いします。

記

 １ 地域企業見学会の目的

地域に魅力ある企業があることを技術系の若者に知ってもらい、地域企業への就職
や将来的なＵターンを促進すること。

 ２ 地域企業見学会の実施内容等

（1）日  時： 令和５（2023）年 9 月 28 日(木) 8:40～16:00
（2）内  容： 長岡工業高等専門学校３年生が地域の企業等をバスで巡る。
（3）対象学科： 全５学科（機械工学科、電気電子システム工学科、電子制御工学科、

物質工学科、環境都市工学科）
（4）連携自治体： 長岡市、小千谷市、新潟県長岡地域振興局
（5）自治体の役割： 見学先企業との調整や交通手段等を自治体が負担。

 ３ 各学科別の見学先企業等（予定） ※人数は変更になる場合があります。

Ａグループ Ｂグループ Ａグループ Ｂグループ Ａグループ Ｂグループ Ａグループ Ｂグループ Ａグループ Ｂグループ
19名 21名 21名 20名 19名 17名 20名 20名 21名 24名

長岡市内 小千谷市内 長岡市内 小千谷市内 長岡市内 小千谷市内 長岡市内 長岡市内 長岡・小千谷 長岡・燕・加茂

大森機械工業㈱ 理研精機㈱ 大原電業㈱
㈱フジ機工
小千谷工場

㈱アドテックエン
ジニアリング

ヒムエレクト
ロ㈱

㈱ホーネンア
グリ

新潟県醤油協
業組合

㈱太陽工機 ケーエスエス㈱
久保誠電気興
業㈱

㈱JSファンダ
リ

㈱システムス
クエア

㈱第一測範製
作所

㈱INPEX長岡
鉱場

㈱プラント
フォーム

長岡市 小千谷市 長岡市 小千谷市

ＪＲ東日本
信濃川発電所

県 長岡地域振興局

㈱トクサイ
吉乃川㈱
中越酵母工業
㈱

施行現場
長生橋,浄土川

小柳建設㈱
(加茂市)

長岡市 小千谷市

PM

㈱長岡歯車製
作所、長岡電
子㈱、長岡歯
車資料館

エヌ・エス・
エス㈱

担当
自治体

物質工学科

アルプスアル
パイン㈱

ユキワ精工㈱

環境都市工学科学科名 機械工学科 電気電子システム工学科 電子制御工学科
グループ

人数
行き先

AM
小千谷市

図書館等複合
施設

施工現場
大河津分水
(長岡市寺泊
・燕市分水)

TDKラムダ㈱

 ４ 取材のお申込み方法

取材を希望する場合は、撮影可能箇所等を調整いたします。25 日（月）までに下
記担当までご連絡ください。  お問合せ

新潟県長岡地域振興局企画振興部
担当：小山 （℡ 0258-38-2507）